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ABSTRAKT

Disertační práce Člověk jako zoon politikon a filosofie jako výchova člověka s podtitulem

Býti na světě lidsky prostřednictvím zkušenosti s řečí se pokouší – na základě detailní studie

první ze tří Heideggerových přednášek k Bytnosti řeči (Das Wesen der Sprache 1957/58)

v nichž se zabývá možností prodělání zkušenosti s řečí s oporou o onto-logické východisko,

jež je překonáno smysludbajícím vmyšlením (besinnlicher Nachdenken) do básnické

zkušenosti se slovem a jeho vztahem k bytí a nebytí věci z básně Stefana Georga Slovo (Das

Wort) – promýšlet předpoklady a meze založení filosoficko-výchovného tázaní jako

výchovy k myšlení, kterému by mělo nutně předcházet vědění o tom, co znamená být či

nebýt v myšlení vychován.

KLÍČOVÁ SLOVA

výchova, člověk, řeč, zkušenost, básnění, myšlení, Heidegger

ABSTRACT

This thesis aims - based on my detailed analysis of the first one of the three Heidegger's

lectures on The Nature of Language (Das Wesen der Sprache 1957/58) in which he deals

with the possibility of undergoing the experience of speech with the support of the onto-

logical starting point, which is overcome by meaning-compliant thinking

(besinnlicher Nachdenken) into a poetic experience with a word and with its relation to the

entity and non-entity of a thing from the poem by Stefan Georg titled The Word (Das Wort)

- to contemplate on the assumptions and limits of the apprehension of the philosophically-

educative questioning as the nurture towards thinking, which should inevitably be preceded

by the knowledge about what it means to be or not to be brought up in thinking.
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Motto: „Ach, odkud vyvěrá to, čím tu odtékáme?“

– Jiří Orten

ÚVOD

Názvem disertační práce Člověk jako zoon politikon a filosofie jako výchova člověka se

nemíní bližší tematická specifikace, nýbrž zvýznamnění oblasti, ve které bychom

prostřednictvím cesty uvozené podtitulem Býti na světě lidsky prostřednictvím zkušenosti

s řečí chtěli myslitelsky porozumět tomu, čím vůbec může být titul práce nesen. Název práce

není tématem proto, že cesta, kterou chceme kráčet, není tou cestou k vědění, jež znají vědy

pod titulem metoda. V takových vědách, pak není téma prostřednictvím metody jen

ustaveno, nýbrž je do ní přímo zabudováno a jí podřízeno. Proto také nemůžeme předem

předložit legitimaci ohledně toho, proč jsme se k procházení krajiny zvýznamněné otázkou

po člověku a výchově odvážili na cestu k řeči. Snad se zprvu nechá alespoň tušit, že je nám

k tomu pokynem pradávné rozhodnutí o řeči jako o tom, co je člověku nejvlastnější.

Domníváme se, že současný stav věd i filosofie je natolik na pováženou, že by

nemělo dalšího valného smyslu navršovat již tak nepřehlednou a nepřehlédnutelnou

hromadu o další představy, pojmy a názory o člověku a jeho výchově. Na místo toho jsme

se ani ne tak z vlastní vůle jako spíše vnitřní nutnosti záležitosti samé rozhodli, že nebudeme

psát o filosofii, filosofiích a filosofech, nýbrž odvážíme se sami vstoupit do živlu myšlení,

abychom si ho osvojili a z něho samého zamilovali, tak jako ten, kdo se chce opravdu naučit

plavat, musí odložit knihy o plavcích, vodě a plavání, a odvážit se skočit do vody, aby „na

vlastní kůži“ zakusil, čeho si takový živel žádá a co obnáší.

Každé jedno slovo z názvu je dějinami myšlení natolik zatíženo, že vyvolává tu

takovou, tu onakou představu, pod kterou se pak ono slovo samo nadobro skrývá; přičemž

to, o co nám jde, právě vůbec není a nemůže být žádné představování (Vorstellung), ale

naopak myšlení (Denken). Říká-li se, že básník musí občas býti i sprostý, aby byl jemný, pak

můžeme společně s Vladimírem Holenem ohledně téže záležitosti jemně podotknout, že:

„Některé pojmy jsou už tak zkurvené, že musíme hledat jejich kořeny.“1; přičemž pojmy

1 Holan V.: Výroky in: Bagately, sebrané spisy svazek [X], Praha, Odeon 1988.
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nejsou něčím, co je na člověku nezávislé a co si žije svým vlastním životem, nýbrž tím, jak

člověk sám sobě, světu a své výchově k němu a v něm rozumí; neboť člověk je přeci tím,

kdo má řeč, kdo sám je touto řečí.

Podvolit se tomu, čeho si taková situace žádá a co obnáší, je nejobecnějším cílem

předkládané práce; přičemž konkrétní rozvedení a formulace cílových otázek bude

artikulována na patřičných místech, protože pouze z půdy, do které budou zasazeny, může

být adekvátně sledován jejich růst a také patřičně doceněny jejich případné plody.

1.

Námi předkládaná cesta k řeči se dá formálně rozložit do sedmi spolu úzce

souvisejících kroků. Prvním krokem je kapitola Filosofie: výchovná plavba, která

ztroskotala?, jenž se zamýšlí nad Platónovou snahou o řešení krize πόλις prostřednictvím

výchovného projektu zvaném filosofie opíraje se o obrat „…užil jsem druhého způsobu

plavby k hledání příčiny.“2; přičemž „druhá plavba” (ὁ δεύτερος πλοῦς) je termín

pocházející z námořnické terminologie. Je to situace, kdy již nevanou příznivé větry a pro

pokračování plavby je třeba se opříti do vesel. Čili na cestě myšlení už není možno spoléhati

se více na metody a zdůvodňování předsokratovských fysiků, jež jsou za bezvětří k ničemu.

Namísto plachet je zapotřebí objevení a napnutí již nikoli sil přírodních, nýbrž vlastních.

Tou nejvlastnější silou je Platónovi ψυχή, jejímž objevem myšlení pokračuje v plavbě tam,

kde skončili fysikové – stává se metafyzickým. Ale protože Platónovi není ψυχή něčím zcela

hotovým, je třeba ji zušlechťovat a pečovat o ní, vychovávat ji. V tomto smyslu bude

záhodno se ptát, nakolik je metafyzika metafyzikou výchovy a povýtce plavbou, která

ztroskotala; abychom jinak, ale stejně původně mohli položit otázku po tom, k čemu má být

filosofie pro příště v pravdě povolána.

To k čemu má být filosofie pro příště povolána, blíže určuje druhý krok kapitolou

Místo sporu, jímž je myšlen sám člověk takovým způsobem, aby se učinilo zřejmým, že

určení ζῷον πολιτικόν již předpokládá určení ζῶον λόγον ἔχον, které zase stojí na určitém

rozhodnutí toho, co znamená λόγος. Budeme se snažit ukázat, že člověku nemáme rozumět

z řeči, nýbrž že člověku – aby se stal tím, kým jest – je třeba prodělat zkušenost s řečí, která

2 „τὸν δεύτερον πλοῦν ἐπὶ τὴν τῆς αἰτίας ζήτησιν.“ Phd. 99c9–d1.
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se však neprovádí tematizací, nýbrž necháním se dotknout oslovením řeči, čímž bude

připravena Heideggerova výchozí pozice ke sledování zkušenosti s řečí na básni Stefana

Georga Slovo (Das Wort).

Třetí krok bude kapitolou Kde chybí slovo, není věc detailně sledovat Heideggerovy

analýzy básnické zkušenost s řečí v přednášce Bytnost řeči, abychom dostatečně jasně

ukázali jak přistupuje metafyzické myšlení myslíc řeč z λόγος αποφατικός k tomu, s čím se

setkává, co se mu ukazuje a vůči čemu takové myšlení naopak nemůže nezůstat slepé.

Čtvrtý krok je Krokem zpět z představujícího myšlení, které je zpříkladněno na

Wittgensteinově raném porozumění řeči a důsledkům, které z toho vyplývají pro přístup

člověka ke světu, jakož i pro přístupnost světa člověku.

Pátý krok prostřednictvím nemetafyzické akcentace závěrečného verše Georgovi

básně ve výzvu Nebudiž věc, kde se nedostává slova rozšiřuje promýšlením řeči z λόγος

σημαντικός sféru toho, co se nás dotýká o fenomény bolesti, smutku a dějinnosti.

Šestý krok blíže specifikuje rozdílnost myslitelských (Denken) a básnických

(Dichten) cest, které vedou vzájemnou blízkostí v krajině řeči, jež skýtajíc to

nejnebezpečnější je zároveň cestou záchrany dějství soupatřičnosti člověka a světa.

Závěrečným krokem Řeč bytování je pak ve své konkreci předvedena sebeobrativá

povaha myšlení bytí, z něhož jediného je možno býti na světě lidsky prostřednictvím


[…]


shrnuje závěrem Heidegger to, jak sám rozumí svému myslitelskému úkolu.

Nicméně i to, že se nám právě onoho oslovení (Zuspruch) tak zoufale nedostává,

bychom měli zakusit jako svébytně myslivou zkušenost (denkende Erfahrung),

prostřednictvím které se ocitáme na cestě myšlení (Denkweg), která – namísto toho, aby

skýtala představy a pojmy – je cestou od bytí řeči (Sein/Das Wesen der Sprache) k býti z řeči

(Seyn/Die Sprache des Wesens).

344 „HEIDEGGER, Martin. Martin Heidegger: rozhovory k osmdesátým narozeninám. Praha: OIKOYMENH,

2013. Oikúmené. Malá řada. ISBN 978-80-7298-477-0, s. 41-42. Překl. Ivan Chvatík a Jiří Němec z originálu:

„…dieses Denken ist der Sache nach im Verhältnis zum metaphysischen sehr viel einfacher als die Philosophie,

aber gerade seiner Einfachheit wegen im Vollzug sehr viel schwieriger. Und es verlangt: eine neue Sorgflt der

Sprache, keine Erfindung neuer Termini, wie ich einmal dachte, sondern einen Rückgang auf den

ursprünglichen Gehalt unserer eigenen, aber ständig im Absterben begriffenen Sprache. Ein kommender

Denker, der vielleicht vor die Aufgabe gestellt wird, dieses Denken, das ich vorzubereiten versuche, wirklich

zu übernehmen, der wird sich einem Wort fügen müssen, das einmal Heinrich von Kleist niedergeschrieben

hat und das lautet: »Ich trete vor einem zurück, der noch nicht da ist, uüd beuge mich, ein Jahrtausend im

voraus, vor seinem Geiste.«“ Heidegger, Reden und Zeugnisse, s. 709–710.
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Závěr

První kapitola (Filosofie: výchovná plavba, která ztroskotala?) se snažila vykázat hlubší

zakořenění filosoficko-výchovného tázání, z kterého je zapotřebí vycházet. Druhá kapitola

(Místo sporu) sledovala prostřednictvím toho, jak se postupně Heideggerovi stala řeč

centrem jeho úvah, přechod od „antropologie“ k problému řeči. Třetí kapitola (Kde chybí

slovo, není věc) pak na základě onto-logické akcentace závěrečného verše Georgovi básně

Slovo měla ukázat možnosti a meze filosofického a vědeckého tázání; z nichž však zároveň

připravit půdu pro tázání nemetafyzického charakteru. Nemetafyzické tázání (naslouchání)

pak bylo ve čtvrté kapitole (Krok zpět) určeno jako básnění, které rozšiřuje sféru dotyku

toho, co se nás týká, v němž je možno vykročit zpět na cestu myšlení, která je proměnou

člověka v jeho bytování. Pátá kapitola (Kde se nedostává slova, nebudiž věc) pak opřena o

nemetafyzické rozumění závěrečnému dvojverší blíže charakterizovala jednotlivé

významové koordináty této cesty, aby kapitola šestá (Eundo assequi) mohla v patřičné šíři

nastínit kraj a místo, kterým taková cesta vede; abychom se konečně kapitolou sedmou (Řeč

bytování) na základě účastenství v proměně titulu přednášek sami na této cestě ocitli.

Domníváme se, že předložená práce, může být dost dobře úvodem do tzv. pozdního

myšlení Martina Heideggera, a jako taková obecně počátečním seznámením s filosofií 20.

století, a nakonec vlastně uvedením k filosofii samé, neboť se pokouší artikulovat a

promýšlet otázky a odpovědi, které jsou tu s námi od počátku a z počátku. Protože je svou

povahou a zvoleným „metodickým postupem“ poměrně ojedinělá, tak může též stejně dobře

posloužit jako výkladová opora na seminářích a kurzorické četbě Heideggerových textů,

zvláště pak přímo přednášek Bytnost řeči, jež si – nyní snad zřejmo z jakých „důvodů“ – jala

soustředěně a sevřeně sledovati. Předkládána práce může být samozřejmě rovněž pomfilem

všem těm, kteří se nějakým způsobem zajímají a zabývají „tématem“ řeči a všeho toho co

s tím souvisí.

Nicméně kdyby zůstalo pouze u toho, pak by práce nesplnila cíle, která si na začátku

vytyčila, neboť „pozdní Heidegger“, je tím posledním o co v předložené práci šlo. Vlastním

cílem totiž bylo – prostřednictvím prodělání zkušenosti s řečí – vniknout do povahy

příhodnosti (Ereignis) toho, co se odehrává, když už jsme tu my, co spolu hovoříme,345 a

345 Tedy už žádný společenský tvor.
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svět, který se nás dotýká (angehen)346; což bylo v rámci oborového zaměření uvedeno

otázkou po tom, co to znamená být či nebýt v myšlení vychován?, která musí nutně

předcházet každé výchově k myšlení.

V práci takového charakteru se přirozeně nedá nic dokázat, ale „pouze“ ukázat. Snad

tedy bylo na cestě k řeči dostatečně ukázáno, že to, co vychovává je myšlení, ovšem ne tak

ledajaké, nýbrž výhradně myšlení bytí, jehož mateřštinou je básnění, a to tak, že myšlení na

poli bytí vyorává brázdu,347 jež má vonět jak pole obilné za letního večera.348 V takovém

myšlení být vychován, pak znamená, mít smysl pro tuto vůni.

Pokud se ovšem posledně řečenému rozumí jen jako metafoře, pak předkládaná

disertační práce zůstává hlušinou.

346 Tedy už žádný chov, žádná drezúra.

347 „Das Denken zieht Furchen in den Acker des Seins.“ Heidegger, Bytnost řeči (1957/58), s. 163.

348 „Unser Denken soll kräftig duften wie ein Kornfeld am Sommerabend.“ Nietzsche, Großoktav WW XI, 20.
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