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 Málokterá disertace z poslední doby vykazuje takovou hloubku a

opravdovost, jako je práce kolegy Filipa Timingeriu. Nejdůležitější

vlastností tohoto textu je jeho autentičnost, tzn., autor to, co napsal,

bytostně v sobě nosí jako základ pro porozumění světu, sobě a všemu

kolem nás. Jde o vhled, jehož akcent je obsažen v nadpisu této

disertace, jak tomu má být vždy. Úspornost úvah, odpovědnost za

slova, zde napsaná, jsou dokladem toho, že autorovi jde o ontologické

porozumění, nikoli jen onticky přesný popis filosofické významnosti

básní. Řeč je dům bytí, odkrývá skrýváním. Bytí se ukazuje jen v tom,

jak se nám vzpírá a pozorný promýšlející čtenář je prodchnut privací

zvláštního charakteru, která se nedá jednoznačně předávat druhým

pomocí slov. Je zde podmínka, toto je třeba zakusit bytostně. Celá

práce o tomto druhu zakoušení (filosofické zkušenosti v ontologickém

smyslu) svědčí.

Slovo je studna nekonečně hluboká, proč? Protože odkazuje

k nevýslovnému, k bytí, jež se vzpírá lidské chtivosti vše uchopit

v pojmu a vlastnit. Jen toto vzpírání nám bytí předává v jeho

neuchopitelnosti, dává se tedy jen negativně. Proto je nutné nechat se

bytím prostoupit v ponechavosti a v riskování, v tom spočívá tíha

našich životů. Toto vše autor disertace pochopil. „Kde chybí slovo,

není věc!“ Ano, „věc věcní součtveřím, a to počátkujícím způsobem“,

slovo je odpovědí na otázku, v níž myslitel prodlévá. Otázky k nám

přichází z bytí v naladěnosti, která je většinou „die Trauer“ smutek

z odpírání, jež nám bytí jako jediné „dává“. Zde je na místě poukázat

na filologii, jako jeden ze tří sofistických věd, vedle biologie a

rétoriky), o kterých již mluvil Aristoteles, zde se rozprostírá

antropologie ve všech svých podobách; i této naprosto nepochybně

přijímané jistoty v současné vědecké reflexi světa, si autor disertace

povšiml a přesně ji vyložil.

Pojmenování věci je vyvoláno dialogem vedeným „říkáním –

sagen“, tj. beze slov v napětí bytostného tázání, které je posvátné pro

básníka i myslitele. Řeč je podstatou člověka, „ruka má tělo“, řeč má

celého člověka“. Transcendováním se řeč stává domem bytí.
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